
    

 

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

       от 09.10.2015 № 7                       

     

                                                         г. Ростов-на-Дону 

 

 

Об утверждении Положения о порядке взимания платы за содержание  

детей в общеобразовательных  организациях   с наличием интерната в  

государственных  общеобразовательных  учреждениях Ростовской области, 

подведомственных министерству общего и профессионального  

образования Ростовской области 

 

 В соответствии с частью 8 статьи 66 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Ростовской области от 07.11.2011 № 96 «Об утверждении 

Положения о министерстве общего и профессионального образования 

Ростовской области»  министерство общего и профессионального образования 

Ростовской области  постановляет:     

1. Утвердить  Положение о порядке взимания  платы  за содержание  детей 

в общеобразовательных организациях с наличием интерната в  государственных 

общеобразовательных  учреждениях Ростовской области, подведомственных 

министерству общего и профессионального  образования Ростовской области, 

согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление  подлежит  официальному опубликованию               

и  вступает в силу с  1 января 2016  года. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя министра общего и профессионального образования Ростовской 

области  М.А. Мазаеву. 
  

 

Министр                Л.В.Балина 
 

 

 

 

Постановление вносят планово-экономический отдел, 

отдел специального образования и здоровьесбережения 

в сфере образования 

 

 

  

 



Приложение 

 к постановлению министерства общего 

и  профессионального  образования 

 Ростовской области 

от 09.10.2015 № 7 

  

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке взимания  платы  за содержание  детей в общеобразовательных  

организациях  с наличием интерната в  государственных 

общеобразовательных  учреждениях Ростовской области, 

подведомственных министерству общего и профессионального  

образования Ростовской области  

 

 

1. Настоящее  Положение  регламентирует  порядок  установления размера 

и взимания с родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся платы за содержание детей в общеобразовательных учреждениях с 

наличием интерната (далее – школы-интернаты)  в государственных 

общеобразовательных учреждениях Ростовской области, подведомственных 

министерству общего и профессионального образования  Ростовской области 

(далее – министерство).  

2. Плата, взимаемая с родителей (законных  представителей),  за 

содержание детей  в  школах-интернатах   (далее -  родительская  плата)  

включает в себя расходы на  обеспечение обучающихся в соответствии с 

установленными нормами одеждой, обувью, мягким инвентарем, предметами 

личной гигиены, школьно-письменными принадлежностями, играми и 

игрушками, хозяйственным инвентарем, питанием и организацию их 

хозяйственно-бытового обслуживания. 

3. Не допускается включение в родительскую плату расходов на 

реализацию образовательной программы начального общего, основного общего 

и (или) среднего общего образования, а также расходов на содержание 

недвижимого имущества школ-интернатов. 

 4. Родительская  плата не взимается с родителей (законных 

представителей)  детей из малоимущих семей  и  иных категорий  обучающихся,  

имеющих в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Ростовской области  право  на полное государственное обеспечение.  

5.   Родительская   плата  составляет  100 процентов от ежемесячных затрат 

областного бюджета на содержание детей в школах-интернатах и определяется, 

исходя из объема бюджетных ассигнований,  предусмотренных в областном 

бюджете на текущий финансовый год  на расходы, указанные в пункте 2. 

6.  Размер родительской  платы в расчете на один дето-день определяется и 

утверждается ежегодно министерством в  течение 10 рабочих дней после 

принятия  областного закона  об областном бюджете на очередной финансовый 

год и на плановый период. 

  В течение календарного года размер родительской платы может 



изменяться только в случае внесения соответствующих изменений  в областной 

бюджет.  Новый размер родительской платы в расчете на один дето-день 

утверждается министерством в течение 10 рабочих дней после принятия  

областного закона  о внесении изменений в областной закон об областном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

7. Размер родительской платы на месяц определяется школой-интернатом 

исходя из  размера  родительской  платы в расчете на один дето-день, 

утвержденной министерством,  и  количества рабочих дней в текущем месяце 

согласно графику работы школы-интерната.  

8.  Родительская плата не взимается за  период отсутствия обучающегося  

в школе-интернате по причине болезни, подтвержденной справкой медицинской 

организации, в которой обучающийся проходил лечение (амбулаторно или 

стационарно). В случае отсутствия обучающегося по иным основаниям 

родительская плата взимается в полном объеме. 
9. Взаимоотношения между школой-интернатом и родителями (законными 

представителями) обучающегося  регулируются договором, который  

устанавливает в обязательном порядке  срок нахождения обучающегося в 

школе-интернате,  условия обучения и  содержания обучающегося в школе-

интернате,  размер, порядок и сроки внесения  родительской платы,  

ответственность сторон за нарушение порядка взимания родительской платы, а 

также иные условия, связанные с обучением и содержанием  обучающегося  в  

школе-интернате. 

10.  Бухгалтерия школы-интерната ежемесячно не позднее, чем за 10 

рабочих дней до начала очередного месяца производит начисление 

родительской платы на очередной месяц на основании договоров, заключенных 

в соответствии с пунктом  9., исходя из размера родительской  платы в расчете 

на один дето-день, утвержденной министерством,  и количества  рабочих дней в 

очередном  месяце согласно графику работы школы-интерната,  и  выписывает  

квитанции на оплату родительской платы. 

11.  Квитанции на оплату родительской платы предоставляются родителям 

(законным представителям)  обучающихся до начала очередного месяца.     

12. При отсутствии обучающегося в школе-интернате  по причине болезни   

перерасчет родительской платы за  период отсутствия  производится на 

основании заявления родителей (законных  представителей), к которому 

прилагается справка медицинского учреждения, в следующем месяце после 

предоставления родителями заявления и справки медицинского учреждения.  

13. Родительская плата вносится родителями (законными  

представителями)  обучающегося ежемесячно не позднее десятого числа 

текущего месяца через кредитные организации на расчетный счет школы-

интерната в соответствии с банковскими реквизитами, указанными в договоре. 

14. Ответственность за правильность установления и взимания 

родительской платы несет директор школы-интерната.   

15. Ответственность за своевременную уплату родительской платы несут 

родители (законные  представители) обучающегося. 

16. В случае наличия задолженности за 3 и более месяцев школа-интернат  

вправе принять решение о расторжении в одностороннем порядке  договора с 

родителями (законными представителями) обучающегося,  отчислении 



обучающегося из школы-интерната и переводе его в муниципальную 

общеобразовательную организацию  по месту жительства. Сумма 

задолженности взыскивается с родителей  (законных  представителей)  

обучающегося  в  порядке,  установленном действующим законодательством. 

17. При отчислении обучающегося из школы-интерната по иным 

причинам, в том числе в связи с переводом в другое  образовательное 

учреждение, и расторжении договора с родителями (законными  

представителями)  обучающегося  излишне внесенная  родительская плата за 

оставшееся число дней текущего месяца подлежит возврату.  Возврат излишне 

внесенной родительской платы производится в течение месяца после отчисления 

обучающегося из школы-интерната. 

 

 


